
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SUPPLENTE  
DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  094  Registro Servizio Tecnologico  

 
OGGETTO: Lavori di adeguamento al risparmio energetico ed adeguamento alla Legge 

Regionale 31\2015 e s.m.i. contro l'inquinamento luminoso di tratti di 
illuminazione pubblica in Comune di Ponte di Legno (BS)  

  Aggiudicazione gara mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 in favore della ditta CBMA s.r.l. con 

sede in Ponte di Legno (BS) (CIG B2E45916ED CUP H19J24001030005) 

 
L’anno 2024 il giorno nove del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO  
 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 22.08.2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo predisposto dal Geom. Denis Faustinelli, comportante una spesa 
complessiva di €. 70.000,00 di cui €. 62.383,53 per lavori a base d’asta ed € 7.616,47 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto come meglio evidenziato nel quadro 
economico generale dell’opera: 
 

A1) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura 62.383,53€         
A corpo -€                   

Sommano 62.383,53€       

A2) di cui oneri per la sicurezza:
A corpo 571,66€              

Sommano 571,66€            
 

B) somme a disposizione:

B1) Contributo ANAC 35,00€               

B2) Imprevisti e arrotondamenti 95,45€               

B3) Fondo di cui all'art. 45 comma 3 D.lgs. 36/2023 998,14€              

B4) Accantonamento di cui all'art. 45 comma 5 D.lgs. 36/2023 249,53€              

B5) IVA 10% su lavori di manutenzione straordinaria 6.238,35€           

Sommano 7.616,47€         

TOTALE: 70.000,00€        
 

VISTO e richiamato il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) in particolare l’art. 50 comma 
1 lett.a); 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 92 del 26.08.2024 con la quale si era: 
 indetta gara d’appalto ai sensi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023, 

mediante affidamento diretto per l’appalto delle opere di “adeguamento al risparmio 
energetico ed adeguamento alla Legge Regionale 31\2015 e s.m.i. contro l'inquinamento 
luminoso di tratti di illuminazione pubblica in Comune di Ponte di Legno (BS)”; 

 approvata la documentazione necessaria all’espletamento della gara (bando relativi e allegati) 
predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it.  
 

Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli 
articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed 
in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa: 

n. impegno 
sub 

impegno 
importo capitolo  codice UEB  

piano integrato dei 
conti  

575/2024 575-2 €. 67.316,42 8000/00 10.05.202 U.2.02.01.09.000 

575/2024 575-3 €.      998,14 8000/00 10.05.202 U.2.02.01.09.000 

575/2024 575-4 €.      249,53 8000/00 10.05.202 U.2.02.01.09.000 

 
 

Ponte di Legno, 09.09.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Renato Armanaschi) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


DATO ATTO che in data 26.08.2024 prot. 6315, è stata trasmessa richiesta di offerta (ID. 
188710083) alle ditte individuate tramite piattaforma gestionale Aria Sintel di Regione 
Lombardia, con la quale le medesime sono state invitate a presentare offerta telematica per le 
opere di “adeguamento al risparmio energetico ed adeguamento alla Legge Regionale 31\2015 e 
s.m.i. contro l'inquinamento luminoso di tratti di illuminazione pubblica in Comune di Ponte di 
Legno (BS)” entro le ore 17:30 del giorno 30.08.2024; 
VISTO il report di gara redatto dalla piattaforma telematica SINTEL dal quale si evince che la 
Ditta CBMA. s.r.l. con sede in Via Cesare Battisti n. 25 – 25056 Ponte di Legno (BS), C.F. e P. 
I.V.A. 04320130984, ha indicato un ribasso sul prezzo posto a base di gara, pari allo 1,92%; 
RITENUTO dunque necessario procedere ad affidare le opere in oggetto alla ditta CBMA s.r.l. 
con sede a Ponte di Legno (BS) che ha presentato un’offerta corrispondente ad Euro 61.196,74 
compreso oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. di legge, come dal seguente calcolo: 
 

Importo di progetto 61.811,87€                      

Ribasso offerto (-1,92%) 1.186,79-€                        

Importo al NETTO del ribasso offerto 60.625,08€                    

oneri sicurezza non soggetti a ribasso 571,66€                           

Importo COMPLESSIVO contratto al netto di IVA 61.196,74€                   
 

ACCERTATO che tali somme trovano copertura finanziaria al Capitolo a carico del capitolo 
8000/0 assegnato a questo servizio e sufficientemente disponibile; 
RITENUTO: 
 che le procedure d’affidamento così come risultanti siano corrette e condivisibili; 

 che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti 
conseguenti la presente determinazione, con particolare riguardo all’accertamento delle 
condizioni di legge in capo all’aggiudicatario; 

RITENUTO quindi di aggiudicare l’appalto alla Ditta sopraindicata all’importo dalla stessa 
offerto; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture n. 4 del 07.07.2011 con la quale sono state fornite le linee guida sulla 
tracciabilità finanziaria art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

PRECISATO che nella determinazione sopra richiamata è fatto obbligo ai fornitori della pubblica 
amministrazione di dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali 
devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture 
pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere 
effettuati in modo da consentire la “tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o postale o 
comunque tramite altro strumento idoneo, indicando all'interno dei pagamenti i relativi Codici 
Identificativi di Gara"; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione 
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei 
Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di 
Ponte di Legno, Temù e Vione in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della 
gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

 il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Valle Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei 
Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del Dott. Renato Armanaschi;  

 il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico 
dell’area tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 di ricognizione delle posizioni 
organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 di assegnazione del P.E.G. 
provvisorio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 23.02.2024, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28.02.2024, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2024 e sono state attribuite ai responsabili di 
servizio le relative risorse; 

 
 

DETERMINA 
 

1) APPROVARE il report della procedura telematica di affidamento diretto svolta mediante 
piattaforma Sintel (procedura ID 188710083) e depositati agli atti del Servizio; 

2) AGGIUDICARE in via definitiva i lavori alla ditta CBMA s.r.l. con sede in Via Cesare Battisti 
n. 25 – 25056 Ponte di Legno (BS), C.F. e P. I.V.A. 04320130984 che ha presentato la propria 
offerta con un ribasso del 1,92%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto 

contrattuale di € 61.196,74 (incluso oneri per la sicurezza per € 571,66) oltre all’I.V.A. di 
legge; 

3) DARE ATTO che: 
- ai sensi dell’art.17 comma 5 D.lgs. 36/2023, l’aggiudicazione è subordinata, e acquisisce 

efficacia, a seguito dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei requisiti in capo 
all’aggiudicatario (Capo II del codice) effettuati dalla stazione appaltante; 

- la spesa di complessivi Euro 70.000,00 risulta annoverata a carico del capitolo 8000/0 
impegnata con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 22.08.2024;  

- il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 
 

 

DESCRIZIONE Progetto Contratto

IMPORTO A BASE D'ASTA

A) Importo Lavori a misura 61.811,87€         60.625,08€         

B) Importo oneri per la sicurezza 571,66€              571,66€              

TOTALE 62.383,53€      61.196,74€      

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C1) Imprevisti e arrotondamenti 95,45€               1.400,92€           

C2) Fondo di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 998,14€              998,14€              

C3) Accantonamento di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 249,53€              249,53€              

C4) Contributo ANAC 35,00€               35,00€               

C5) IVA 10% su lavori di efficientamento energetico 6.238,35€           6.119,67€           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.616,47€        8.803,26€        

TOTALE INTERVENTO 70.000,00€      70.000,00€      
 

4) SUB-IMPEGNARE le seguenti somme: 
- Euro 67.316,42 in favore della ditta aggiudicataria; 

- Euro 998,14 per il fondo relativo all’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 
D.lgs. 36/2023; 

- Euro 249,53 per l’accantonamento di cui all’art. 45 D.lgs. 36/2023; 

5) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it.  

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 

La presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 
18.08.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

